
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

715 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO LAVORI DI RESTAURO BENI 

CULTURALI,1 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

 

Dato atto che in base all’art 101 del d.lgs. 42/04 il museo è una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; 

 

Rilevato che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Verona, 

Rovigo e Vicenza , nell’ambito della sua competenza relativa alla vigilanza sullo stato di 

conservazione dei beni culturali, ha segnalato con note 87039/2019 e 15470 del 2/03/2020  la 

necessità di provvedere ad interventi conservativi relativi alle seguenti opere facenti parte delle 

collezioni museali : 

 

I.  Dipinto raffigurante Madonna con Bambino (Pietro degli Ingannati sec. XVI) –  
II.  Dipinto raffigurante Deposizione dalla Croce (att. Perugino) sec. XVI 

III. Alcova  lignea  presso palazzo Sturm 
IV. Affresco Medievale in chiostro 
V. Vera da pozzo in pietra in chiostro  

 

Dato atto che ai sensi dell’art 30 del d.lgs 42/04 Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 

territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l'obbligo di garantire la sicurezza e la 

conservazione dei beni culturali di loro appartenenza. 

 

Rilevato pertanto che a seguito delle citate segnalazioni ministeriali sono stati acquisite più 

proposte  contenenti i progetti preliminari di restauro da parte di restauratori specializzati ai sensi 

di legge; 

 

Dato atto in base all’indagine di mercato effettuata e documentata agli  atti dell’area terza, le 

proposte più congrue sono quelle avanzate da: 

 

nominativo restauratore e identificativo 
proposta  

Corrispettivo  

Bene culturale 
oggetto del restauro  

Aurelia Rampon  
preventivo del 17/12/2019 Prot 
N.93898/2019: 

€ 11.858,40 (iva 
inclusa)  

1) dipinto  Madonna 
con Bambino Pietro 
degli Ingannati sec. 
XVI –  
2) dipinto  Deposizione 
dalla Croce (att. 
Perugino) sec. XVI 

 



3) Alcova lignea 
palazzo Sturm 

 

Francesca Faleschini 
preventivo del 17/01/2020 Prot 
N.4386/2020: 
 
 

€ 8.479,00 (iva 
inclusa) 

1) Affresco Medievale  
2) Vera da pozzo in 
pietra 

 

 

 

 

Rilevato che i progetti di restauro identificati sono stati autorizzati dalla competente 

soprintendenza; 

 

Verificato in capo ai succiati operatori economici il possesso del requisito speciale relativo alla 

qualifica di restauratore di beni culturali nonchè la regolarità contributiva, penale, e fiscale e 

verificata l’assenza di procedure concorsuali; 

 

 

   

Visti  

 L’ articolo 32 e 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti pubblici 

 Le linee guida n. 4 ANAC per le procedure sottosoglia 
 
 

Dato atto che è stato rispettato il criterio della rotazione degli affidamenti; 

 

 Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in 

appalto, risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto congiuntamente al contratto darà 

redatto un DUVRI; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di 

esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 

2020-2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 



 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 32 del d. lgs 50/2016, i 
seguenti appalti: 

 

Oggetto del contratto 

d’appalto di restauro  

Operatore 

economico 

Restauratore  

Corrispettivo al lordo 

dell’iva al 22% 
CIG 

1) Madonna con Bambino Pietro 
degli Ingannati sec. XVI –  
2) Deposizione dalla Croce (att. 
Perugino) sec. XVI 
 
3) Alcova lignea palazzo Sturm 

Secondo la proposta 17/12/2019 

Prot N.93898/2019 

 

Aurelia 
Rampon  

€ 11.858,40 (iva inclusa)  Z922CD93C7 

1) Affresco Medievale  
2) Vera da pozzo  
Secondo il preventivo del 
17/01/2020 Prot N.4386/2020 

Francesca 
Faleschini 
 
 

€ 8.479,00 (iva inclusa) Z012CD93EA 

 

2. di impegnare pertanto l’importo complessivo di € 20.337,4 imputando la relativa spesa al 

bilancio 2020 capitolo 490492 – missione 5, programma 1, titolo 2, macro aggregato 202 

– secondo i due affidamenti di cui trattasi,   per le quote a fianco a fianco di ciascuno 

riportate;  

3. di siglare i relativi contratti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio.  

4. procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 
attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del lavoro; 

5. di dare atto che tutte le obbligazioni saranno esigibili nel 2020; 

 

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  1917/0 



U sub 1917/1_2020 
U sub 1917/2_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


